[image: image1.jpg]

Совет Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района
Р Е Ш Е Н И Е

от 26.09.2022 г.                                                                                                      № 2
г. Усть-Лабинск

                                     Протокол № 43
О внесении изменений в решение Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 26 ноября 2020 г.  №2 протокол №24 «Об установлении земельного налога на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Совет Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского  района Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение Совета Усть-Лабинского городского поселения    Усть-Лабинского района от 26 ноября 2020 г. № 2 протокол № 24 «Об установлении земельного налога на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района» (с изменениями от 01 марта 2022 г. № 2 протокол № 37) следующие изменения:
1.1. Пункт 1 решения дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«Если иное не установлено настоящим пунктом, налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

Налоговая база в отношении земельного участка за налоговый период 2023 года определяется как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2022 года с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей, в случае, если кадастровая стоимость такого земельного участка, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2023 года, превышает кадастровую стоимость такого земельного участка, внесенную в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащую применению с 1 января 2022 года, за исключением случаев, если кадастровая стоимость соответствующего земельного участка увеличилась вследствие изменения его характеристик.».
1.2. Пункт 3  решения изложить в новой редакции:
«3. Установить налоговые ставки в следующих размерах, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения:

3.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка:

в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
в отношении земельных участков занятых объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса);

в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

в отношении земельных участков занятых жилищным фондом (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

в отношении земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
3.2. 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка:

в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования, не используемых для сельскохозяйственного производства;

в отношении земельных участков, предназначенных для размещения домов малоэтажной жилой застройки, в том числе индивидуальной жилой застройки и приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, используемых в предпринимательской деятельности;

в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания, гостиниц;

в отношении земельных участков предназначенных для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения;

в отношении земельных участков прочих видов разрешенного использования.».

2. Признать утратившим силу:

решение Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от  01 марта 2022 г.  № 2 протокол № 37 «О внесении ихменений в решение Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 26 ноября 2020 г. № 2 протокол № 24 «Об установлении земельного налога на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района»

3. Отделу по общим и организационным вопросам  администрации    Усть-Лабинского городского поселения (Владимирова М.А.) опубликовать настоящее решение в районной газете «Сельская новь» и разместить его на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района по бюджету, экономическому и перспективному  развитию территории              Усть-Лабинского городского поселения (Чернышова Н.Н.).
5. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.
Заместитель председателя
Совета Усть-Лабинского
городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                     С.В. Выскубов
Глава Усть-Лабинского
городского поселения
Усть-Лабинского района                                                                 С.А. Гайнюченко